# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.  
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -  
Cod. Ettenheim-Münster 359**

**Specius, Johannes**

**[S.l.], 1596**

In 3 librum physicorum

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

Ja 3<sup>m</sup> librum  
De Motu

Explicitus est tractatus primus & causis agendis  
fines in hoc & sequentibus libris passim et ceteris  
dem corpore explicare. Et in huiusmodi huiusmodi  
prioribus capitulis et Motu agit in sequentibus a quibus  
capitulis et Infinito eo quod ut in 10 cap. de Motu  
gignuntur quodam & infinito in ipso genere primario  
appareat. De Motu autem agit philosophus tum quia  
et passim corpore tractat tum quia ignorato nihil in  
esse est ignorari. nam ut in eodem 10 cap. dicitur  
Cum Motus ponatur in a finitio sua de unigenita  
sua non cognoscitur nisi per motum tangit signum.  
Altorum philosophorum exemplo dicemus 10 quod sit  
Motus 2do quod modo a mobili & termino dis-  
tinguitur. 3tio ubi tangit in seculo nisi.

Quid sit Motus

Quasi 1a.

De Motu In Cap. 2. textu b hoc non dicitur: Motus est actus  
entis in potentia quatenus est in potentia. In cap. 3.  
textu 23. autem dicitur Motum dicitur ita definitur  
Est actus potentia actus passivi ut tale est.  
Dicitur quodammodo. Una quodammodo definitio duo genera sunt 10 quod con-

Brevi summo  
capitula in hoc libro  
libro agitur

Quare de Motu agit  
philosophus

utroque non sumptu: Nam actum ibi nihil est  
 aliud quam movens & passivum mobile  
 In hoc cum de primo motu illud & movens  
 effectus & proprie loquendo solus mobilis actus est  
 Neque hic tria sunt una recedenda sunt utroque in  
 seipso quibus: Nam motus improprie vocatur  
 momentis quatenus movens est sicut quibus ab  
 operantibus iniquis operans quatenus operans est illud  
 quod motus proprie fit: & proprie est actus illius in quo subiective motus  
 subiective motus in passivo ut infra patebit  
 Motus tamen est actus passivi seu mobilis & sequitur  
 hunc actum proprie sic definit Actus.

Et proprie definitio: Ad effectus qui attendit motum est in ea + haec vox  
 Actus, Entis, In potentia, Et reduplicatio illa qua  
 Quae dicitur actus longi in potentia - Actus dicitur quod actum ac sicut ab  
 patendo a modo actualitatis; & duplex est in  
 proposito nostro perfectus & imperfectus. perfectus est ille qui  
 nihil est admixtum potentiae & qui est in esse suo con-  
 pletus ut calor sumus v.g. & albedo albidissima ut  
 sic loquar; Imperfectus actus ille est qui non est in se  
 esse completo; & sic iterum est duplex: Nam uno  
 modo dicitur ille actus imperfectus qui est in esse mixto  
 de gelato & augusto ut calor in aqua quatuor  
 ox v.g. gradum; & calor sicut est actus aquae  
 existens in potentia ad esse actum illius caloris  
 no

Responsio  
 Quomodo motus hic effectus  
 hinc fit.

Motus improprie  
 de actus operantibus

Quod motus proprie fit: &

Et proprie definitio:

Quae dicitur actus longi in potentia

Quod motus proprie fit: &

Quod motus proprie fit: &

13

seu forma: & rade qdem nō motū ē alij enis  
Sicut seu. Stet in quo se respicit; sicut anima  
ē actus animati qd se & solū respicit in ani  
mato: qd autē d. solū respicit motū in solū  
q ē in potentia & in eo qd tū aliqua formam  
q non completē; est tū in potentia ad illa forma  
completē hanc ut calefactio nō inuenit nisi  
in eo qd non tū calorem completē est in po  
tētia ad augrēndū sū interruptione perfectum  
calore quo habito cessat motū seu calefactio.

Quare dicitur quod  
tunc in potentia  
probat.

23

Ceterū qd motū sit actus seu in potentia quatenus est  
in potentia probat qd factum nō mouet quatenus  
sū forma tū ut patet; nec mouet quatenus  
forma in se est completē tū qd sic gestit; nec  
mouet quatenus forma tū imperfecte sū tendentia  
ad reliquas forma per augrēndas qd sic et em  
est factum subitō imperfecte sū forma qd tū  
in mouet quatenus tū aliquid forma ē qua  
tenus a tū cā completē qd ē in potentia ad illa  
perfecte completē hanc: Nec tendit sū nō  
forma ut est in actu quorsum n. tenderet ad  
id sibi comparandū qd actu iam obtinet. qd tū  
tendit ad forma quatenus ē in potentia. Ex quo  
clarū ē ad rem spiritum actus spectare ut sit  
per in augrēnda per alius augrēnda: Ex quo

Sequitur quodam

ad h<sup>o</sup> respicit illa successio quae motu nra & effectus  
regunt ut ex dictis est manifestum. Sed ita  
non accipit actus motus & processus ut si voluit.  
Motus. & proprie dictum desinere proprium illi fuit; id nra  
allegit q<sup>o</sup> nulla aliam motu proprii dicit & processus  
ut; q<sup>o</sup> item ultra desinens verba expresse successione  
& tendentia ad gradum ulterius se spectant; q<sup>o</sup> demum in  
sitatum sit nota Satelexia & energia q<sup>o</sup>q<sup>o</sup> ubi  
actus tribui privasi termino corruptionis.

De altera dicitur dicitur q<sup>o</sup> ea sic non ee intelligenda  
Motus e<sup>o</sup> actus potentia actui seu eiq<sup>o</sup> q<sup>o</sup> agere q<sup>o</sup> su  
tia passiva seu eiq<sup>o</sup> q<sup>o</sup> pati q<sup>o</sup> quatenus talia sunt.  
Atq<sup>o</sup> sic non explicant: Motus e<sup>o</sup> actus potentia  
N<sup>o</sup> agentis seu moventis; & passiva. & pati actus  
mobilis alia in actus alia sic. Enia q<sup>o</sup> voluit  
& mobile deducit ex potentia passiva ad actum de  
moventis ex potentia activa ad effectum suum: Et sunt  
mobile successione movet & cum seculo oblinuit  
forma desinit movet; sic movet successione  
net & cum seculo forma produxit desinit movet